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ABSTRAKT

Práce rozebírá a popisuje metody používané pro stanovení parametrů reproduktoru,

jako jsou frekvenční analýzy, charakteristická citlivost, impedanční křivka, zkreslení,

směrové charakteristiky a TS parametry. V teoretické části je popsán princip fungování

reproduktoru a jeho parametry. Dále jsou uvedeny metody stanovení parametrů v

souladu s normami ČSN.

V příloze je ke každému typu měření uveden konkrétní návod (určený pouze pro

akustické laboratoře FEL).
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the main methods of loudspeaker parameters

measurement, as are frequency analysis, characteristic sound pressure level, impedance

curve, loudspeaker directivity and T-S parameters. There are the principle and the main

parameters of loudspeaker described in the theorethical part, as well as methods of

measurement according to CSN standards.

Detailed loudspeaker measuring instructions (designed for acoustic laboratories of

FEE) are placed in the last part of the thesis.
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ÚVOD

Určení parametrů reproduktorů je jedním z řady často opakovaných měření

prováděných v akustických laboratořích FEL ZČU. Jedná se o soubor měřicích postupů,

jejichž výsledkem je komplexní popis chování a vlastností reproduktoru. Měřicí proces

probíhá v drobných obměnách vždy stejně a je využitelný při navrhování ozvučovacích

soustav, zjišťování parametrů nových prototypů, nebo v automobilovém průmyslu.

V akustických laboratořích FEL ZČU se tato měření provádějí jak v rámci výuky, tak i

pro komerční sektor. Velký a trvalý zájem je i o diplomové a bakalářské práce s touto

tematikou. Řada měření, která jsou prováděna v rámci komerčních zakázek, jsou rutinního

charakteru, měření provádí řada pracovníků včetně některých studentů, kteří

v laboratořích dlouhodobě působí. Dodržení přesných postupů měření je z důvodu

opakovatelnosti značně důležité, takže vyvstala potřeba vytvoření podrobných návodů

k často prováděným a opakovaným měřením.

První, teoretická část práce, si klade za cíl seznámit čtenáře se základními principy a

pojmy souvisejícími s reproduktory a uvést je v souvislosti s měřicími metodami.

V druhé části jsou vysvětleny postupy a způsoby měření a výpočtu jednotlivých

parametrů v souladu s příslušnými normami.

Kromě teoretické části práce obsahuje i přílohu, která popisuje měřicí procesy krok po

kroku. Je cílena výhradně na měření v akustických laboratořích FEL ZČU s využitím

konkrétní techniky a přípravků dostupných právě v těchto laboratořích. Je soustředěna na

reproduktory používané pro ozvučování automobilů, což je jedno z často opakovaných

měření v akustických laboratořích.
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1 REPRODUKTORY

Reproduktor funguje na principu elektroakustického měniče, tedy zařízení, jehož

vstupním signálem je elektrická veličina (např. napětí) a výstupem akustická (např.

akustický tlak), přičemž k přeměně nedochází přímo, ale prostřednictvím tělesa, které se

vlivem elektrického signálu pohybuje a tím tvoří akustickou vlnu. Na její šíření má zásadní

vliv prostředí, ve kterém se pohybuje.

Ideální reproduktor by měl tyto vlastnosti:

 Nulové zkreslení

 Vyrovnanou a frekvenčně nezávislou charakteristiku

 Dokonale kulovou směrovou charakteristiku

 Neomezenou výchylku membrány

 Vysokou účinnost a citlivost

Reálné reproduktory takových vlastností nedosahují a při návrhu ozvučovacích soustav

je třeba řešit mnoho kompromisů mezi jednotlivými vlastnostmi.

1.1 Konstrukce reproduktorů

Podle způsobu vyzařování lze rozdělit reproduktory na přímovyzařující, kdy je

akustická energie vyzařována kmitající membránou, jenž navazuje bezprostředně na okolní

prostředí; a dále na reproduktory nepřímovyzařující, u nichž je mezi kmitající membránu a

prostředí vložen ještě další prvek, zvukovod.

Membrána je zpravidla kruhového či eliptického tvaru, vyskytují se membrány

obdélníkové, nebo dokonce nepravidelně tvarované, například ve spotřební elektronice.

Akustická energie vyzářená membránou o ploše S kmitající ve směru kolmém na její rovinu

rychlostí v, je přímo úměrná reálné složce akustického vyzařovacího odporu rv membrány a

kvadrátu objemové rychlosti 𝑤 = 𝑆𝑣 [𝑚3𝑠−1]. [6]

1.1.1 Elektrodynamický reproduktor

Mezi základní prvky patří membrána, pevně spojená s kmitací cívkou, po obvodu

opatřená měkkým okrajem, který jí umožňuje pohybovat se pouze v ose reproduktoru,

tomu napomáhá i středicí zařízení umístěné v místě spojení cívky s membránou. Membrána

je spolu s cívkou uložena v tzv. koši, plastovém, plechovém, či hliníkovém nosiči celé

soustavy.
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Magnetický obvod se skládá z přední a zadní desky, pólových nástavců a samotného

magnetu.

Kmitací cívka je umístěna ve vzduchové mezeře magnetického obvodu ve tvaru

mezikruží. V mezeře je magnetické pole, jehož siločáry protínají kolmo vodiče kmitací cívky.

Čím vyšší je magnetická indukce ve vzduchové mezeře, tím silnější jsou účinky na pohybové

ústrojí reproduktoru.

Obrázek 2 Řez elektrodynamickým reproduktorem[6]

Membrána koná pístový pohyb, čímž se zřeďuje a zhušťuje vzduch před i za ní a vzniká

akustická vlna. Membrána by tedy měla být pokud možno co nejlehčí a zároveň tuhá, jinak

během jejího pohybu dochází k deformacím. Nejčastěji se vyrábějí membrány kuželovité

s rozvinutelným (rovným) nebo nerozvinutelným (prohnutým) tvarem. Jako materiál se

používají uhlíková vlákna, papír, hliníkové fólie, polypropylen, nebo speciálně upravené

textilie. [9]

Obrázek 1 magnetický obvod elektrodynamického

reproduktoru[9]
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1.2 Dělení reproduktorů podle frekvenčního rozsahu

Vzhledem k fyzikálním vlastnostem jednotlivých konstrukčních dílů reproduktoru

prakticky není možné sestrojit reproduktor tak, aby rovnoměrně pokryl celou frekvenční

charakteristiku. Příliš velké a hmotné membrány nejsou kvůli setrvačnosti schopny

dostatečně rychle kmitat s malou amplitudou při vysokých frekvencích, malé a lehké

membrány oproti tomu nemohou dosáhnout dostatečné výchylky pro reprodukci nízkých

kmitočtů.

Z toho důvodu se každá sofistikovanější ozvučovací soustava skládá z více

reproduktorů, z nichž každý pokrývá (s jistým přesahem) určité frekvenční pásmo.

Konstruují se reproduktory hlubokotónové, určené pro přenos nejnižších frekvencí,

středopásmové, jejichž úkolem je kvalitně reprodukovat pásmo 500 Hz - 4000 Hz, tedy

pásmo nejdůležitější pro srozumitelnost řeči a vysokotónové pro pokrytí nejvyšších

frekvencí (v pásmu 3 kHz - 16 kHz). Kompaktnější variantou jsou širokopásmové

reproduktory. Jsou konstruovány buď jako klasické reproduktory s co nejširší frekvenční

charakteristikou nebo jako triaxiální reproduktory, které v jedné ose kombinují

hlubokotónovou i vysokotónovou jednotku.
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2 NÁHRADNÍ OBVOD REPRODUKTORU

2.1 Analogie elektrických a mechanických veličin

Elektrické obvody a mechanické (tedy i akustické) soustavy jsou popsány řadou vztahů

mezi veličinami, přičemž mezi těmito veličinami můžeme najít mnoho podobností

funkčních i formálních. Pro každý člen soustavy lze najít ekvivalentní elektrický prvek a pro

celou soustavu potom sestavit tzv. náhradní elektrický obvod, čehož lze s výhodou použít

při její analýze.

S mechanickou soustavou jednáme, jako by se jednalo o obvod elektrický, použijeme

metodu analýzy jako u běžného elektrického obvodu a výsledek poté opět převedeme na

vlastnost či veličinu původní soustavy. Při řešení můžeme využít všechna pravidla a

zákonitosti pro elektrické obvody, tedy například zákon superpozice, Kirchhoffovy zákony,

výpočty s komplexními čísly atp.

V následující tabulce jsou vyjádřeny základní mechanické veličiny, jejich ekvivalenty

akustické a elektrické:

Tabulka 1 Analogické veličiny [6]

Akustická soustava Mechanická soustava

(posuvná, translační)

Elektrický obvod

Akustický tlak

𝑝 =
𝐹

𝑆

[Pa = m-1 kg s-2]

Síla

𝐹


[…]


Při měření na spodní frekvenční hranici daného reproduktoru (např. u basových

reproduktorů na frekvencích 50 Hz a 70 Hz) výrazně roste zkreslení s přibývajícím

výkonem. Vidíme-li, že jeho hodnota přerůstá 20 %, na těchto frekvencích raději dále

neměříme, aby nedošlo k trvalému poškození membrány reproduktoru.

U reproduktorů typu Ecall měřit zkreslení při výkonech 1 W, 4 W.

Podrobnosti v kapitole 4.8
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IMPEDANČNÍ FREKVENČNÍ CHARAKTERISTIKA

Předchází-li měření impedanční charakteristiky nebo TS parametrů jedno nebo více

z uvedených měření, doporučuje se analyzátor vypnout, odpojit mikrofony, všechny

výpočtové tabulky zavřít, opět zapnout.

 Otevřít složku d:\Data\Měření\Metody a presety\reproduktory - presety -

2009\Impedance

 Změřit RV (čtyřvodičovou metodou).

 Změřit referenční odpor (cca 3,33 Ω).

 Zapojit podle obrázku:

Obrázek 24 Schéma zapojení měření impedanční charakteristiky a TS parametrů

 Aktivovat Generator 2 (program má snahu spouštět jedničku!).

Tabulka 8 Nastavení presetu impedance.pls pro měření impedanční charakteristiky

FFT Analyzer

Frequency Lines 6400

Span 10 kHz

Averaging mode Exponential

Averages 1000 (možno ukončit dřív)

Overlap Max

Generator

Waveform Random

Signallevel 500 mVrms

Signalground Not floating

Frequencyspan 25,6 kHz
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Impedance se měří do 10 kHz pro basové reproduktory, do 20 kHz pro výškové.

 Připojit referenční odpor, proměřit.

 Stanovit korekci (upravit hodnotu korekce v tabulce) aby si hodnoty naměřené

čtyřvodičově a analyzátorem odpovídaly).

Obrázek 25 Tabulka pro stanovení korekce při měření impedanční charakteristiky

 Úroveň napětí zvolit cca mezi 2 V - 5 V.

 Připojit reproduktor.

 Proměřit.

 Zahřát (týká se pouze hlubokotónových reproduktorů)

Odpojit kabel z Input 2, přepnout na červenou.

Zahřívat zátěží o velikosti ¼ jmenovitého výkonu po dobu 3 minut

růžovým šumem.

Tabulka 9 Nastavení presetu impedance.pls pro zahřívání reproduktoru před měřením

Generator

Waveform Random

Level 1 Vrms

Signalground Not floating

Frequencyspan
1,6 kHz

LowPass

Pink filter On

 Připojit kabel, přepnout na modrou.

Zde zadat korekci
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 Opakovat měření.

 Zkopírovat naměřené hodnoty do výsledkové tabulky.

TS PARAMETRY

 Otevřít d:\Data\Měření\Metody a presety\reproduktory - presety - 2009\TS

parametry

 Otevřít soubor TS-výpočet.xlsx, aktualizovat propojení s programem

 Změřit RV reproduktoru (čtyřvodičovou metodou)

 Kalibrace odporu - stejným způsobem jako u impedanční charakteristiky, pouze

místo šumu použít sweep signál (Tabulka 10)

 Změřit odpor vodičů (svorky zkratovat) pro ověření, voltmetr by měl ukazovat

nulovou hodnotu.

 Zahřát - stejným způsobem jako u impedanční charakteristiky

 Proměřit

 Měření zahájit ihned po zahřívání,

 Dbát na ticho v pozadí.

 Opsat rezonanční frekvenci a impedanci do výsledkové tabulky.

 Najít f1, f2 pro impedanci Zx, opsat hodnotu do výsledkové tabulky.

 Aplikovat zátěž (přesně změřenou).

 Opakovat měření včetně zahřívání, popřípadě měřit ihned se zátěží, v tom případě

není nutné znovu ohřívat.
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Tabulka 10 Nastavení presetu TS-impedance.pls pro měření TS parametrů

FFT Analyzer

Frequency Lines 3200

Span 1,6 kHz

Averaging mode Peak

Averages 1000

Overlap Max

Urep Max Peak input
223,6 mVnebo vyšší -
kontrolovat přebuzení!

Generator

Waveform Swept sine

Level 500 mVrms

Start Frequency 10 Hz

Stop Frequency 300 Hz

Start Phase 0 Deg

Sweep

Unidirectional

Logarithmic

20m dec/s

Obrázek 26 Výsledková tabulka pro měření TS parametrů

Podrobnosti v kapitole 4.6
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KONTROLNÍ MĚŘENÍ Z, L, R

Měříme pomocí měřidla HIOKI 3531 Z při následujících hodnotách:

 U = 2 V

 f = 400 Hz

 Range = auto

 Ave = 8 times

Měření probíhá bez ozvučnice, reproduktor volně leží na podložce membránou vzhůru.

Před měřením zahřívat výkonem cca 1 W po dobu 1 min.

Naměřené hodnoty Z, Ls, Rs a Q jsou součástí protokolu o měření.
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PROTOKOL O MĚŘENÍ

Protokol o měření by měl obsahovat tyto údaje:

Typ reproduktoru:

Sériové číslo, označení, průměr membrány

Bezodrazová komora:

Rozměry: 5,0 m × 4,0 m × 6,4 m

Objem: 128 m3

Tlak, teplota, relativní vlhkost:

Analyzátor: BK PULSE 3560C, S/N 2241811, sw v. 10,

Mikrofony: BK 4190

Zesilovač: Yamaha CP2000

RLC Bridge: HIOKI 3531 Z HiTester

Multimetr: HP 34401

Ozvučnice: V souladu s IEC 60268-5

Naměřené hodnoty jednotlivých parametrů včetně:

 grafů,

 tabulek,

 měřicích úrovní a rozsahů,

 použitých signálů,

 podmínek měření.
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