## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Tvorba metodických návodů pro akustická měření v akustických laboratořích FEL
Student: Bc. Lenka FRÁNOVÁ Std. číslo: E15N0086P
Vedoucí: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomantka se ve své práci věnovala oblasti, která je poněkud mimo její studovaný obor. Z toho důvodu musela všechny potřebné znalosti získat samostudiem nebo absolvováním volitelných předmětů, které součástí jejího oboru nejsou. I přes to, že práce je koncipovaná z velké části v podstatě jako teoretická, se diplomantka musela naučit řadu měřicích postupů, které jsou v akustických laboratořích FEL používány nejen pro měření v elektroakustice. Metodický návod pro měření parametrů reproduktorů, který je uveden v příloze diplomové práce, je určený pro realizaci měřicího postupu pro konkrétní typy reproduktorů, které jsou v laboratořích FEL často měřeny. Druhý návod, který následně vznikl, je modifikací pro univerzálnější použití pro měření téměř všech dostupných typů reproduktorů. Návod je použitelný a v laboratoři ověřený při několika reálných měření z oblasti komerčních zakázek.

Po formální stránce obsahuje práce některé chyby a překlepy, případně mohly být v některých případech použité vhodnější obrázky. V práci mohly být ještě více popsány některé souvislosti mezi návodem a teoretickým základem použitých měřicích metod.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2017

podpis vedoucího práce